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АНЫҚТАМАЛАР
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Бактерия – табиғатта кең тараған, бір жасушалы, хлорофилсіз майда

ағзалар.

Биопрепарат – құрамында микроағзалар немесе микроағзалар түзетін

белсенді заттары бар, таза табиғи құрамды биологиялық құрал.

Гумус – өсімдіктер және жануарлар қалдықтарының биохимиялық

түрленуі нәтижесінде пайда болатын, әдетте күрең түске боялған, топырақтың

органикалық құрамдас бөлігі.

Қордалау – органикалық субстратты микроағзалардың аралас

популяцияларының қатысуымен жоғары температура мен ылғалдылық

жағдайында, аэробты биодеградациялайтын биологиялық тотығудың

экзотермиялық үрдісі.

Қоректік орта – микроағзаларды немесе жоғары сатылы ағзалардың

жасушаларын культивирлеуге арналған бір компонентті немесе көп

компонентті субстрат.

Лайлы тұнбалар – механикалық, биологиялық және физикалық-

химиялық өңдеу нәтижесінде кәріз суларынан оқшауланған, ылғалдылығы 98-

99% дейін жететін органикалық және минералды қоспалар.

Мицелий (бұтақталған жіптер) – гифтерден тұратын

саңырауқұлақтардың вегетативтік денелері.

Нитрификация – нитрификациялаушы микроағзлар көмегімен аммоний

иондарының нитриттер және нитраттарға дейін тотығуы.

Органикалық тыңайтқыш – құрамындағы өсімдіктердің қоректік

элементтері органикалық қосылыстар күйінде басым болатын тыңайтқыш түрі.

Өнімділік – егістіктің бір өлшем алaңынан алынатын орташа өнім.

Протеаза – протеиндарді немесе пептидтерді ыдырататын ферменттер

тобы.

Сапрофиттер – өлген жануарлар мен өсімдіктердің қалдықтарымен

қоректенетін ағзалар.

Топырақ құнарлылығы – топырақтың өсімдіктерді қажетті қоректік

заттармен, ылғалмен, жылумен және қолайлы физикалық – химиялық ортамен

қамтамасыз ету қасиеті.

Тұқым өнгіштігі – егістік материалдың себуге жарамдылығын

анықтайтын басты көрсеткіш. Тұқымның өнгіштігі деп талдауға алынған

үлгідегі қалыпты өскіндердің пайызбен көрсетілген саны.

Целлюлоза – аса берік, көпшілік жағдайда өсімдіктер қабығында

кездесетін күрделі көмірсулар.

Штамм – морфологиялық және биологиялық қасиеттері бірдей бір түрге

жататын микроағзалар культурасы.
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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі. Канализациялық ағынды сулардың лайлы

тұнбаларын кәдеге жарату мәселесі әлемдегі барлық қалаларға тиесілі. Лайлы

тұнбалардың полигондарда жинақталуы әркезде негізгі экологиялық

мәселелердің бірі болып саналады.

Астана және Алматы қалаларындағы ағынды сулардың лайлы

тұнбаларын қайта өңдеудің қазіргі жағдайына жасалған талдау елімізде лайлы

тұнбаларды кәдеге жаратудың тиімді технологиясының жоқтығын анықтады, ал

лайлы тұнбалардың полигондарда сақталуы адамдарға биологиялық және

токсикологиялық қауіп тудыратыны сөзсіз белгілі. Қазақстанда ағынды

суларды қайта өңдеу мәселесі өзекті және қайта өңдеу технологиясы жолға

қойылмаса, бұл мәселе жақын болашақта экологиялық апатқа әкелуі мүмкін.

Қала халқының өсуі сумен жабдықтау және канализация қуатын арттыруды

талап етеді. Бұл тенденция жалғасса, ағынды сулардың лайлы тұнбаларының

үлкен массасының пайда болуына әкеледі.

Лайлы тұнбалар ағынды суларды тазарту нәтижесінде пайда болады.

Көбінесе лайлы тұнбалар су айдындарына жіберу, лайлы алаңдарда көму

немесе өртеу арқылы утилизацияланады. Алайда, аталған әдістердің

экологиялық таза еместігіне байланысты құрылыс материалдары, биоотын,

белсендірілген көмір, электр энергиясы мен тыңайтқыштар өндірісінде лайлы

тұнбаларды қолдануды мүмкін ететін технологияларды әзірлеу бағытында

жұмыс жүріп жатыр. Лайлы тұнбалардың құрамында фосфор мен азоттың көп

мөлшері бар, бұл оларды органикалық тыңайтқыш ретінде пайдалану

мүмкіндігінің басты алғышарты. Оның құрамына су, органикалық зат және

минералды қоректік заттар кіреді. Лайлы тұнбалардың құрғақ затында 25-35%

көміртегі, 4-5% азот, 2-3% фосфор, калий, микроэлементтер бар [1].

Қазіргі уақытта лайлы тұнбаларды қайта өңдеудің кеңінен қолданылатын

технологияларына аэробты/анаэробты қордалау, өртеу, пиролиз және газ алу

жатады. Еуро Одаққа мүше елдердің көпшілігінде лайлы тұнбаларды өртеу

тәжірибесі бар [2]. Өртеу лайлы тұнба көлемін 90%-ға азайтады. Күл

қалдықтары құрылыс материалдарын өндіру үшін пайдаланылады. Жану

кезінде пайда болатын жылу бу шығарады, ол кейіннен бу турбиналары арқылы

энергияға айналады. Көмір мен күлдегі фосфордың жоғары мөлшері, ауыр

металдардың аз болуы оны ауыл шаруашылығы үшін фосфор

тыңайтқыштарының әлеуетті көзі етеді. Бірақ бұл әдістің бірқатар

кемшіліктеріне өртеу технологиясының жоғары құны, парниктік газдар

шығарындыларының көп мөлшері жатады.

ТМД елдерінде лайлы тұнбаларды арнайы жер телімдері мен полигондарда

ұзақ уақыт бойы жинақтау кең тараған. Қалдықтарды басқарудың бұл әдісін

қолдану оның төмен капиталдық шығындарымен байланысты. Дегенмен, бұл

әдіс жинақтау орындарының мүмкіндіктерімен шектеледі, экологиялық

қауіпсіздік талаптарына сай келмей, қоршаған ортаға теріс әсер ету қаупін

жоғарылатады және лайлы тұнбалардың энергетикалық және ресурстық

потенциалының қайтымсыз жоғалуына әкеледі.
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Алайда лайлы тұнбалар құрамында ауыр металдардың, патогендердің,

пестицидтердің және басқа да улы заттардың болуына байланысты оны

тыңайтқыш ретінде қолдану кезінде қоршаған ортаның ластану қаупін де ескеру

қажет. Ағынды сулардың лайлы тұнбалары топыраққа тікелей пайдалануға

жарамсыз, олар қауіптіліктің 4-ші класына жатады және жағымсыз иістің көзі

болып табылады.

Лайлы тұнбаларды қайта өңдеудің экологиялық таза шешімдерінің бірі –

лайлы тұнбаны басқа органикалық қалдықтармен бірге қордалау болып

табылады. Компост құрамында ақуыздар, лигнин және целлюлоза сияқты

табиғи биополимерлерді, сондай-ақ басқа органикалық молекулаларды

ыдыратуға қабілетті әртүрлі микроағзалар болады. Лайлы тұнбаларды қордалау

оның көлемін азайтуға мүмкіндік береді және бұл технологиялық үрдіс

өртеумен салыстырғанда зиянды заттардың шығарындыларымен байланысты

емес, экологиялық тұрғыдан қолайлы. Қордалау үрдісінде лайлы тұнбалар

физикалық және химиялық өзгерістерге ұшырап, дезинфекцияланған, құрамы

бай, тұрақты өнімге айналады.

Жоғарыда айтылған мәселелерге байланысты, лайлы тұнбалардан бөлініп

алынған микроағзалар негізінде оны органикалық тыңайтқышқа дейін тиімді

түрде қайта өңдеу, жағымсыз иістерді жою және агро-ландшафтық егіншілікте

одан әрі пайдалану үшін биопрепараттарды әзірлеу өзекті мәселе болып

табылады.

Зерттеу тақырыбының зерттелу дәрежесі.

Лайлы тұнбаларды органикалық тыңайтқышқа қайта өңдеу мәселесін

қарастырған Қазақстандық ғалымдар ішінде О.А. Петровтың (2013),

К.Т. Оспанованың (2015), М.С. Дуамбековтың (2018), Э.Ж. Хасенованың

(2020), З.Х. Кунашеваның (2023) еңбектерін атап өтуге болады. Алайда бұл

зерттеулерде лайлы тұнбаларды қордалау кезінде олардың химиялық

қасиеттерінің, микробиологиялық көрсеткіштерінің өзгеруі жайында деректер


[…]


жуық микроағза штамдары бөліп алынды. Бөлініп алынған штамдардың

целлюлазалық, каталазалық, протеазалық. нитрогеназалық белсенділігі, өсімді

ынталандыру қасиеттері зерттелді. Олардың ішінен целлюлозаны ыдырату

қарқындылығы жоғары 16 гипер деструкторлар іріктелді. Іріктеліп алынған

штамдар гендік инженерия әдісімен идентификацияланып, келесідей түрлер

анықталды: Bacillus cereus, Bacillus megaterium, Acinetobacter radioresistens ,

Rhizobium pusense, Pseudomonas marginalis, Pseudarthrobacter siccitolerans,

Sphingomonas paucimobilis, Pseudomonas simiae, Streptomyces graminearus,

Pseudomonas protegens, Rothia mucilaginosa, Streptomyces albidoflavus,

Pseudomonas fluorescens, Pseudomonas putida, Pseudomonas ceruminis. Осы

микроағзалар негізінде екі микробтық консорциум құрылды.

4. Микробтық консорциумдарды ферментерда өсірудің қолайлы

температурасы - 30°С, рН мәні - 7,0-7,2, биомасса жинау үшін тиімді болып

Чапек-Докс қоректік ортасы таңдалды. Лайлы тұнбаларды органикалық

тыңайтқышқа қайта өңдеуде қолданылатын микроағзалардың консорциумынан 4

кезеңнен тұратын 2 биопрепарат жасау регламенті әзірленді.

5. Биопрепараттарды қолдану лайлы тұнбалар мен бидай сабанын

термофильді қордалау кезінде компост массасының температурасын 55-60°С

дейін көтереді және қордалау үдерісі 10 күнге дейін қысқартады.

Микробиологиялық технологияны қолдану термофильді бактериялардың азотты

органикалық түрден минералды түрге айналдыруға және жағымсыз иістің

жойылуына септігін тигізеді. Қордалаудың бастапқы кезеңдерінде азоттың үлкен

шығыны аммиактың булануымен байланысты, сол себепті термофильді кезеңде
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азоттың шығыны 35% дейін жетті. Сабанды қосу бастапқы қоспалардағы C:N

қатынасын жоғарылату арқылы термофильді фазада азот шығынын азайтуға

көмектесті. Барлық нұсқаларда жалпы фосфор мен калий мөлшері 2 есеге дейін

өсті. Лайлы тұнбаға сабанның 10% және 20% қосу қордалау үшін ең қолайлы

болды, дайын компостта органикалық зат мөлшері 47,1% құрап, ауыр

металдардың ШРК аспайтын деңгейі, рН және ылғалдылықтың қолайлы мөлшері

қамтамасыз етілді.

Лайлы тұнбаларды органикалық тыңайтқышқа қайта өңдеудің

микробиологиялық технологиясы жасалды.

6. Лайлы тұнбалардан алынған органикалық тыңайтқышты

агроландшафттық егіншілікте пайдалану салдарынан топырақтағы ауыр

металдардың мөлшері ШРКт мәндерінен аспайтыны анықталды. Сәндік

амарант пен көгал өсімдіктерінің жер үсті массасы мен тыңайтқыштардың

мөлшерінің артуы арасында оң корреляциялық байланыс байқалды. Бақылау

нұсқасында өсімдіктердің ең баяу өсуі тіркелді, ал ең жоғары өсімдік

биомассасы 15 т/га ағынды сулар қоспасымен тыңайтылған нұсқалардан

алынды. Лайлы тұнбаның 10-15 т/га енгізілген нұсқаларында өсімдіктің

сабағының, жапырағының тургорлығы, қалыңдығы ерекшеленіп, түстері басқа

нұсқалармен салыстырғанда күрең жасыл, қоюлау екендігі байқалды. Лайлы

тұнбаларды топыраққа тыңайтқыш ретінде енгізу үшін оңтайлы мөлшер

ретінде 10 т/га мөлшері ұсынылады, бұл ретте топырақтағы нитраттардың,

фосфордың орташа мөлшері вегетацияның барлық кезеңдерінде оңтайлы

болды.

7. Лайлы тұнбалар негізінде жасалған органикалық тыңайтқышты

пайдаланудың потенциалды нарығы бағаланып, биопрепараттар мен

органикалық тыңайтқыш өндіріс жолға қойылған кезде бір жұмыс

ауысымындағы болжамды шығын мен кіріс, өнімнің өзіндік құнының

есептеулері жүргізілді.

Өндіріске ұсыныстар

Лайлы тұнбаларды қордалау кезінде оның агрохимиялық құрамындағы

өзгерістер мен одан алынған компостты сәндік өсімдіктерге қолдану кезінде

топырақ құнарлылығына әсеріне жүргізілген кешенді зерттеулер нәтижесінде

өндіріс орындарына төмендегідей ұсыныстар жасалады:

1. Құрамында органикалық зат мөлшері 40%, жалпы азот 3,2%, жалпы

фосфор 5,3% болуына байланысты кәріз суларының лайлы тұнбаларын

органикалық тыңайтқыш ретінде қолдану мүмкіндіктерін қарастыру.

2. Лайлы тұнбалардан алынған органикалық тыңайтқышты сәндік

өсімдіктерді өсіру үшін 10-15 т/га мөлшерлерінде қолдану. Лайлы тұнбалар

құрамында ауыр металдардың болуына байланысты, тыңайтқыштарды үздіксіз

енгізу жағдайында жылына 18,8 т/га мөлшерінен асырмау.

3. Лайлы тұнбаларды қордалау үрдісін жылдамдату, оның санитарлық

залалсыздануын қамтамасыз ету үшін микробтық биопрепараттарды қолдану.

4. Лайлы тұнбаларды қордалау барысында оның бастапқы ылғалдылығы

60% шамасында болуын қадағалау. Ылғалдылық шамасы кем болса, қордаға

қосымша су қосу, артық болса, өсімдік қалдықтарын қосып араластыру.
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