REVIEW

I have meticulously examined Makpal Bostubayeva's doctoral dissertation entitled "*Development of microbiological technology for processing sludge into organic fertilizer*" within the framework of the educational program 8D08103 - Scientific Basis of Plant Nutrition and Application of Fertilizers.

Summary of the Thesis:

The dissertation addresses the critical issue of sewage sludge disposal, emphasizing the environmental challenges associated with the accumulation of sludge in landfills. The focus is on the cities of Astana in Kazakhstan, where the lack of effective sludge disposal technologies poses a potential environmental disaster. The research aims to develop a microbiological technology for recycling sludge into organic fertilizer, addressing the urgent need for sustainable wastewater recycling in the region.

Research Objectives and Methodology:

The objectives are clearly defined, focusing on the physico-chemical properties of untreated sludge, growth promotion properties of different sludge concentrations on test crops, isolation and study of microorganisms, development of regulations for biopreparations, and application of organic fertilizers in agro-landscape farming. The incorporation of laboratory, field, and mathematical methods demonstrates a comprehensive approach.

Key Findings and Contributions:

Makpal Bostubayeva's work makes significant contributions to the field. The identification and isolation of beneficial strains of microorganisms from sewage sludge for the development of biopreparations demonstrate innovative thinking. The creation of two consortia of effective microorganisms and their successful testing in sludge reclamation mark a noteworthy achievement. Importantly, the dissertation evaluates the application of fertilizers derived from sewage sludge in agro-landscape farming, a novel aspect that extends the potential utility of the developed technology.

Scientific Significance:

The research is not only timely but also scientifically significant, addressing gaps in existing studies on sludge recycling. The thorough investigation of the physico-chemical properties, heavy metal composition, and microbiological aspects of untreated sludge lays a solid foundation for the developed technology. Additionally, the consideration of sludge as a fertilizer for decorative plants adds practical value to the findings.

International Recognition and Dissemination:

The dissertation's recognition at international conferences and its publication in reputable journals, including those indexed in the Scopus database, attest to the global

relevance and quality of the research. The approval of a patent and practical recommendations further highlight the potential applicability of the developed technology.

Recommendations:

The dissertation exhibits a well-structured and comprehensive approach to addressing the research objectives. However, providing more detailed insights into the limitations of the developed technology and potential areas for future research would enhance the completeness of the work. Additionally, the dissertation could benefit from a more explicit discussion on the economic feasibility of implementing the proposed technology on a larger scale.

Conclusion:

In conclusion, Makpal Bostubayeva's dissertation makes a valuable contribution to the field of wastewater recycling and organic fertilizer production. The developed microbiological technology offers a sustainable solution to the pressing issue of sewage sludge disposal. The scientific rigor, innovative approach, and practical applications demonstrated in this research warrant the award of the PhD degree.

Reviewer:

12/02/2024

Prof. Dr. Ridvan Kizilkaya
Foreign Scientific Consultant
Department of Soil Science and Plant Nutrition,
Faculty of Agriculture, Ondokuz Mayıs University
55139 Atakum, Samsun, Türkiye
Tel : +90 362 3121919
E-mail: ridvank@omu.edu.tr

ПІКІР

Мен «8D08103 – Өсімдіктердің қоректенуі мен тыңайтқыштарды қолданудың ғылыми негіздері» оқыту бағдарламасы шеңберінде жазылған «Лайлы тұнбаларды органикалық тыңайтқышқа қайта өңдеудің микробиологиялық технологиясын жасау» атты Бостубаева Макпалдың докторлық диссертациясын мұқият тексердім.

Диссертацияның қорытындысы:

Диссертация ағынды су тұнбаларын кәдеге жарату сияқты маңызды мәселеге көңіл бөліп, олардың қоқыс полигондарында жиналып қалуымен байланысты экологиялық проблемаларға ерекше назар аударады. Лайлы тұнбаларды кәдеге жаратудың тиімді технологияларының жетіспеушілігі салдарынан экологиялық апат қаупі болғандықтан, зейін Қазақстандағы Астана қаласына аударылады. Зерттеудің мақсаты аталған аймақта ағынды суды тұрақты қайта пайдалану сияқты мәселені шұғыл шешу мақсатында лайлы тұнбаларды органикалық тыңайтқышқа қайта өңдеудің микробиологиялық технологиясын дамыту болып табылады.

Зерттеудің мақсаттары мен әдістемесі:

Зерттеудің мақсаттары нақты қойылған, бұл ретте тазартылмаған лайлы тұнбалардың физикалық-химиялық қасиетіне, сыналатын дақылдардағы әртүрлі тұнбалар шоғырының өсуіне жағдай жасау қасиетіне, микроағзаларды бөліп шығаруға және зерттеуге, биопрепараттар үшін қағидаларды дамытуға, сондай-ақ ауыл және егін шаруашылық салаларында органикалық тыңайтқыштарды қолдануға назар аударылады. Зертханалық, салалық және математикалық әдістерінің біріктірілуі кешенді тәсілдің қолданылғанын көрсетеді.

Қол жеткізілген нәтиже мен жасалған үлес:

Бостубаева Макпалдың жұмысы салаға елеулі үлес қосады. Биопрепараттарды дамыту мақсатында ағынды су тұнбаларынан алынған микроағзалардың пайдалы штамдарын сәйкестендіру және бөліп шығару жаңашыл ойлаудың көрінісі болып табылады. Микроағзалардың екі тиімді бірлестігін құру және лайлы тұнбаларды қалпына келтіру тұрғысында сынақтың табысты өтуі айрықша жетістіктің дәлелі болып табылады. Диссертацияда әзірленген технологияның болжамды пайдасын арттыратын лайлы тұнбалардан алынған тыңайтқыштардың ауыл және егін шаруашылықтарында қолданылуына талдау жасаудың жаңашыл аспекті екенін атап өткен жөн.

Ғылыми маңыздылығы:

Зерттеу ғылыми тұрғыда маңызды болып қана қоймай, лайлы тұнбаларды қайта пайдалануға қатысты қолданыстағы зерттеулердегі олқылықтарды

қарастырады. Тазартылмаған тұнбалардың физикалық-химиялық қасиетін, ауыр металл құрамын және микроағза аспектілерін зерделеу арқылы әзірленген технологияның берік негізін қалайды. Осыған қоса лайлы тұнбаларды сәндік өсімдіктерге арналған тыңайтқыш ретінде қарастыру нәтиженің практикалық құндылығын арттырады.

Халықаралық деңгейде тану және танымал ету:

Диссертацияның халықаралық конференцияларда танылуы және беделді, оның ішінде Scopus деректер базасында индекстелген журналдарда жариялануы зерттеудің жаһандық маңыздылығы мен сапасын куәландырады. Патенттің мақұлданыуы және практикалық ұсынымдар әзірленген технологияның болжамды жарамдылығын одан әрі нығайтады.

Ұсыныстар:

Диссертация зерттеудің мақсаттарына қатысты дұрыс құрылған және кешенді тәсілдің қолданылғанын көрсетеді. Дегенмен, әзірленген технологияның шектеулері мен болашақ зерттеулердің болжамды салалары жөнінде анағұрлым толық ақпараттың ұсынылуы жұмыстың тұтастығын арттыра алады. Сонымен қатар диссертацияның ұсынылатын технологияны неғұрлым кең деңгейде қолданудың экономикалық тұрғыда жүзеге асатыны туралы барынша ашық пікірталастан алар пайдасы көп.

Қорытынды:

Қорытындылай келе, Бостубаева Макпалдың диссертациясын ағынды суларды қайта пайдалану және органикалық тыңайтқыштарды өндіру саласына жасалған зор үлес деп атауға болады. Әзірленген микробиологиялық технология ағынды сулардың лайлы тұнбаларын кәдеге жарату сияқты өзекті мәселенің тұрақты шешімін ұсынады. Осы зерттеуде байқалатын ғылыми тиянақтылық, инновациялық тәсіл мен оның практикалық қолданылуы PhD дәрежесін беру үшін негіз болып табылады.

Пікір беруші:

12.02.2024 (қойылған қол)

Профессор, доктор Ридван Кызылкая

Шетелдік ғылыми кеңесші

Ондокуз майис университеті

Ауыл шаруашылығы факультеті

Топырақ зерттеу және өсімдіктердің қоректенуі бөлімі

55139, Атакум, Самсун, Түркия

телефон нөмірі: +90 362 3121919

e-mail: ridvank@omu.edu.tr

«Түркия Республикасы, 1923.

Ондокуз майис университеті,

Ауыл шаруашылығы факультетінің
деканаты» жазуы бар мөр

Республика Казахстан, город Астана. Двадцать восьмое февраля две тысячи двадцать четвертого года. Я, Нургалиева Гульнар Скаковна, частный нотариус города Астаны, действующая на основании государственной лицензии №0001236 выданной 12.12.2002 года, Министерством юстиции Республики Казахстан, свидетельствую верность совершенного мною перевода данного текста документа с английского и турецкого языков на казахский язык.

Зарегистрировано в реестре за №219

Взыскано: 1957 тенге

Нотариус

ES4600471240228101133138606C

Нотариаттық іс-әрекеттің бірегей нөмірі / Уникальный номер нотариальных действий

Немірленді және бау өткізді
Бес парақта
Прошнуровано и пронумеровано
на пяти листах
Нотариус

28-02-2024